
 

 

 

 

 

 

 

 

 

   
 

 

 

 

 

表現発表会と音楽会で育つ力 

 

                                                                  校長 戸倉 務 

 

１０月と１１月、学校で子どもたちが躍動する姿をご覧いただきました。 

保護者の皆様には、自信をもって表現したり、発表したりする子どもたちの成長ぶり 

を実感されたことと思います。 

 

演奏を終えた子どもたちの表情は、満足感にあふれていました。いまだコロナ禍にあり 

ますが、こうして教育活動を公開できるようになり、大変うれしく思っています。 

  

表現発表会や音楽会等の学校行事は、自分の技能を磨き、目標に向かって努力する力や、 

友達と協力する力を身に付ける好機です。大人になっても忘れない、大切な思い出につな 

がります。そのとき味わった充実感が、自分の成長を支えてくれるからです。 

 

保護者の皆様からは、子どもたちにはもちろん、教職員に対しても、応援や称賛のお言 

葉をたくさんいただきました。不安の中で、諸準備や練習を進めてきましたが、どれほど 

励まされたことでしょう。厚くお礼を申し上げます。ありがとうございました。 

 

「基本的対策徹底期間」中は、毎日の検温やマスク着用、手指消毒等の取組が続きます。 

インフルエンザが猛威を振るう時期でもあります。感染症対策は、２年近くになりますが、今後とも 

各家庭のご協力をよろしくお願いします 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                   王子小 HP→ 

４月号     

             ○かんがえる子 ○がんばる子 ○やさしい子 ○けんこうな子  

 

東京都北区立王子小学校      校長 戸倉 務     令和３年１２月 １日 

◆来校の際には、必ず、ネームプレートを着用し、受付をお通りください◆ 

     



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

音 楽 会  
音楽専科 杉山 奈美 

 

今年度の音楽会は、感染症対策の徹底を図りつつ、コロナ禍における表現の可能性を模索 

して開催に至りました。秋に延長された緊急事態宣言を受け、授業では歌うことも一部の楽 

器を演奏することも難しい状況でしたが、制限があっても練習に励む子どもたちの姿に探究 

心や発想力の豊かさを感じました。全学年の保護者の方々に時間差で体育館にお越しいただ 

き、直接参観いただける音楽会開催を目指して準備を進めました。 

この日を迎えるまでに、長期間ご家庭にも 

お願いした練習や感染症対策のための準備物、 

ご来校時のお願い事等、保護者の皆様には多 

大なるご協力をいただき感謝申し上げます。 

そして何より、ご家族からの日々の励ましが、 

行事を心待ちにしていた子どもたちの大きな 

力に結び付いたと感じています。 

 

 

約２年ぶりに、複数の学年が体育館に集まること 

ができました。１１月１９日の児童鑑賞日は３学年 

ずつ集合しての発表しか叶いませんでしたが、各学 

年の迫力ある演奏は、人を笑顔にする力、感動させ 

る力、そしてどのような状況下でも心と心をつなぐ 

力を届けました。全学年の演奏は、１２月３日まで、

お子さんの「きたコン」で限定配信をしています。 

ぜひご家庭でもお子さんと一緒に音楽会をご覧いた 

だけたら幸いです。 

 

今後はマスク着用のまま歌う活動にも    

取り組んで参ります。様々な対策は継続し 

ながら、一刻も早く子どもたちの日常が 

戻ってくることを望みます。 

 

 

 

  


